La confession bonne et sincère change Dieu à notre égard, et d'ennemi qu'il était, le rend notre ami ; elle change le pécheur, et de criminel le rend innocent ; elle change enfin le péché et la peine qui lui était due.

(C.) La confession est un bienfait individuel et social. Individuel, ce bienfait procure à chaque pécheur repentant

la paix de l'âme, et lui donne un gage du bonheur céleste ; social, il arrête et comprime les crimes privés et publics, et fait pratiquer toutes les vertus chrétiennes et civiles.

Si la confession n'est pas un bienfait, c'est-à-dire, si elle ne produit pas tous les fruits qu'on est en droit d'en attendre, c'est : 1° parce qu'on ne la fait pas avec les dispositions nécessaires ; 2° parce qu'on ne s'accuse pas comme il faut ; et 3° parce qu'on ne met pas en pratique les résolutions qu'on a prises.

Loin d'être un bienfait, la confession est un crime, un sacrilège, quand on y cèle quelque péché grave. 1° Ce silence est funeste dans ses effets ; et 2° déraisonnable dans ses causes.

II. — *Vir, sive mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis quæ solent hominibus accidere ; et per negligentiam transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, confitebuntur peccatum suum* (Num. v. 6 et 7). Lorsqu'un homme ou une femme auront commis quelque'un des péchés qui arrivent d'ordinaire aux hommes, et qu'ils auront par négligence violé le commandement du Seigneur et seront tombés en faute, ils confesseront leur péché.

Fili mi. da gloriam Domino Deo Israel et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas.... Et dixit ei : Vere ego peccavi (Josue vii, 19-20). Mon fils, rendez gloire au Seigneur Dieu d'Israël ; confessez votre faute, et déclarez-moi ce que vous avez fait, sans rien cacher. Et Achan lui répondit : Vraiment, j'ai péché.

Qui abscondit scelera sua, non dirigitur : qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur (Prov. xxviii, 13). Celui qui cache ses crimes, ne réussira point ; mais celui qui les confesse et les abandonne, obtiendra miséricorde.

Pro anima tua non confundaris dicere verum. Est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam (Eccli. iv, 24-25). Ne rougissez point de dire la vérité lorsqu'il s'agit de votre âme, car il y a une confusion qui fait tomber dans le péché, et il y en a une qui attire la gloire et la grâce.

CAPILLA ALFONSINA
BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
1875

Non confundaris confiteri peccata tua (Eccli. iv, 31). Ne rougissez point de confesser vos péchés.